The concluding epistle or postface opens with a moving funeral elegy for the young Ceporinus, laid low by overwork. After urging young people not to overdo the effort of study so as not to damage their health, as Ceporinus had done, Zwingli addresses the theme he had set for himself: that of the utility of Pindar for the comprehension of the sacred texts. He begins by complaining of the inadequacy of the Septuagint, the standard Greek version of the Bible, which he demonstrates by citing a number of passages, then proceeds to consider the

Latin translation of several Pauline terms from the New Testament which can be understood better with the aid of Pindar. He states that the range of examples would be infinite if he could remember all that had come to his notice during the lectures of Ceporinus, then adduces two cases: in *Ephesians 4, 28* κλέπτειν should not be translated *furari* but rather *fraudare*, the meaning it bears in Pindar; in the same letter, 5, 4 εὐτραπελίαν signifies not *urbanitatem*, but *scurrilitatem*, as it does “apud hunc nostrum.” Zwingli proceeds to apply the same method to several further locutions. After these textual analyses he brusquely terminates the comparison (*Quid pluribus opus est?*), asserting that everything in the Theban poet “plurimum prodest ad veri honestique usum.” Finally, Zwingli exhorts the reader to continual study of Pindar, for there is no one as useful to mankind as a good poet.

*Dedication:* (ed. of Basel, 1526). Linguarum Candidatis Huldrichus Zwinglius Sal. [Inc.]: (sig. \*2r) Pindarum quisquis studet, ut ab Horatiano carmine ordiar, commendare, ceratis Daedali pennis nititur, optime lector. Quum enim laudem eius a coeli plaga inferorumque abyssis, quo lyrae ipsius vox penetrauit, colligere necessarium sit, non feret alarum mitis cerae glutino concinnatum opus, nec superum ardores, nec inferorum faces. Unde qui tam immanem gloriam complecti tentabit, vitreo daturus est nomina ponto. Evidem ingenue fateor Lyricorum omnium, dicerem libentius poetarum, facile principem, indignum esse ut alterius, quam summi alicuius, eloquentissimique viri praeconio laudetur, nedum nostro, cui vix tantulum suppetit, ut altissime positum poema suspicere queam. Quum vero Iacobus Ceporinus, homo ad nihilum aliud natus quam ad eruendos illustrandosque tum vetustissimos, tum eruditissimos autores, tanta iniustitia urgeret, ut suo nomine in Pindari Olympica, Pythia, Nemea et Isthmia, quae Cratander, homo vigilantissimus, excuderat, praefarer, non debui optimo viro negare quod tantopere orabat, etiamsi non ignorarem cui me ludibrii aleae committerem. . . . / (sig. \*2v) redigemus et nos Pindari nostri vitam in compendium ex Suida. . . . / (sig. \*3r) . . . aliorum operum eius nomina, si placet nosse, e Suida petenda sunt. Fuit Pindarus non minus dextero ac sancto quam erudito amoenoque ingenio. Eruditio autem tanta fuit hominis, ut hac in re nemo videatur ei anteferendus esse, quod istae victoriae probant, in quibus alicubi subindicat sua non temere citra interpretem intellectum iri. Utitur ille aut non vulgaribus verbis, sed de sublimi petitis: aut si utitur, sublimia reddit. Quod magnifice de illo praedicat Horatius, quum canit Dircaeum olorem multa aura vehi. Horum autem verborum tam docta est apud illum compositio, tam tersa contrectatio ac mundities, ut quicquid illis aut addas aut adimas, pecces in eruditionem ipsam: semper cadit illi feliciter Iovis tessera. Amoenitatem vero quis digne laudabit? Exoleta novat, reficit, ac oculis velut praesentia subicit; priscis honorem ac maiestatem induit, praesentia non supra modum extollit, neque invidiosius deprimit. Quis cultus similium ac dissimilium? quanta

eorum libertas? quanta translationum vis? quam proprius earum usus? quam in loco semper adsunt? Sententiarum vero quam anxia cura ne uspici desint? quae harum est cum autoritate coniuncta familiaritas, καὶ τὸ ἐπιεικές? Dexteritas ea est ut parem haud / (sig. \*3v) invenias: nullos enim sic laudat aut si quid illis virtutibus haereat, non civilissime taxet. . . . Sanctitas ea ut nusquam petulantia, nusquam procacitas linguae adpareat: nihil salax aut lascivum excidit quo pectoris aliquid ὑπονύμον deprehendere queas. Ut de Pindaro, si de quoquam dicere liceat, pectus habuisse veri, sancti, honestique studiosissimum ac incocessimus: his limpidis gurgitibus volvitur Pindarici carminis flumen. Nihil est in omni opere quod non sit doctum, amoenum, sanctum, dextrum, antiquum, prudens, grave, iucundum, circumspectum et undique absolutum. Loquatur licet de diis magnifice, at non sentit de vulgo multitudineque eorum magnifice, sed saepe numero unicam istam divinam coelestemque vim inducit. . . . / (sig. \*4r) Quantum autem hoc putas allaturum esse, optime lector, quod mea quidem sententia nullus Graecorum autorum sic videtur prodesse ad sacrarum literarum intellectum atque hic noster, praesertim si abstrusissimas Hebraeorum cantilenas ac hymnos, quales Psalmi sunt, Iobi carmina, ac aliorum hinc inde numeris ligatae laudes, cupias penitus habere perspectas? Sunt enim apud istos coelestes cantilenae, quae ut pietate ac spiritu omnes antecellunt, sic sunt eruditio, gravitate, amoenitate nullis, ne nostri quidem huius carminibus inferiores. Quales ferme omnes Davidicae, praesertim tamen CIII psalmus et XLIII filiorum Core, quae tales cantilenae sunt ut satis admirari nequeas. Quamvis ipsi nostros thesauros interim strenue ignorantes, ubicunque ad tam excelsam eruditio non (sig. \*4v) / attingimus, mysterium aliquod fingendo, nobis non aliter placemus quam Sophista quidam olim . . . id quod exponimus, ipsi non intelligimus, fingimus quod exponamus, ac piissimis, eruditissimisque ποιήμασι obtrudimus ut autoritatis nonnihil nostra ab ipsis indipiscantur. Et si moneas ne extra oleam, aut ne sutor supra crepidam, protinus illorum πρόμαχοι exiliunt: Attamen pia sunt. Quibus inquam, quid tum? et Pauli ad Romanos epistola pia est, at non expavit psalmum istum “Deus repulisti nos”. . . . Hoc enim / (sig. \*5r) de Hebraeorum poematis adfirmare ausim: tantum esse illis tum eruditio, tum gratiae quantum est sive apud Pindarum, sive Horatium; quod autem a vetustatis scientia tantum absumus, quodque malumus nostra legi quam aliena discere, fit ut tridiuani graculi (graeculi volebam dicere) sanctissimis Hebraeorum poetis sensus extorqueamus ab eorum mente alienissimos. . . . Nihil moveor criticis ipsis, quibus ipsa mundities immunda est, quique arbitrantur flagitium summum esse si gentilem poetam legas: nam ego non quemvis legendum propono, sed eum in quo periculi nihil, frugis autem multoplurimum indipisci queas, quique unus plus ad Hebraeorum scripta investiganda prodest quam reliquorum poetarum tam Graecorum quam Latinorum omnium omnia monumenta. . . . Quum autem hic noster non loquitiones, sed inge-/ (sig. \*5v) nium habere videatur

sanctissimae aetati simile, de quibus post libri calcem paucula dicturi sumus . . . [Expl.]: Tu interim Coeporini nostri diligentia, Cratandrique sudoribus fruere: multo enim emendatior prodit quam hactenus; offendes fortasse mendula, quae una litera aut altera constent: id vero te nihil moveat, connivent ad ista non-nunquam oculi sua sponte, dum mens sententiam percepit. Vale candide lector, detque Deus Opt. Max. ut gentili poeta magistro discas veritatem, cum apud Hebraeos intelligere, tum apud omnes gentes amoenissime exponere. Ex Tiguro. XXIIII. die Febr. M.D.XXVI.

*Epistola Candido Lectori.* Huld. Zwing. candido lect. [Inc.]: (sig. φr) Nolui, candide lector, funestam reddere orationem quam Pindari victoriis praefixi, quo tibi laeta manerent omnia; nunc autem quod dicturus sum usui futurum esse spero. Jacobus Coeporinus, homo monstrose laboriosus, qui dum viveret hoc extorserat ut me pollicerer in Pindarum praefaturum, antequam id praestarem, spiritum effudit, mense Decemb. anni M.D.XXV. . . / (sig. φv) Debent ergo huius exemplo boni studiosique tum iuvenes tum adolescentes valetudinem curare. . . Attigeramus autem in epistola paeloquitoria nonnihil de vetustate, quod illa quiddam peculiare habuerit, quod hic noster commodum prae se ferat. Offendimus innumera in sacris literis apud septuaginta, ut nunc habent Graecae literae, nonnihil diversum in sensum, ut videtur, translata quum / (sig. φ2r) tamen diversitas alicubi non sit, sed verborum mutata, vel exoleta significatio. Exempla quaerendi non fuit locus; unum et alterum tamen dicam. . . Adducemus nunc quaedam quae apud hunc nostrum disces aliam aliquando habuisse significationem; vel certe latius patuisse infinita habituri si licuisset per ocium repetere quae observaveramus dum Coeporinus paelegerat. . . / (sig. φ3r) Quid pluribus opus est? nullus Pindaro apex inconsulto excidit, nullus non plurimum prodest ad veri honestique usum. . . . [Expl.]: (sig. φ[4]) Innocens hominum genus est bonus poeta, ac mortalibus nihil aeque utile. Malignos istos maledicos et non tantum malos, sed etiam pessimos poetas, qui scurrarum more omnia proscindunt, omnia infestant, bene nata ingenia dehonstant, non commendo, sed veluti pestem humanae vitae fugiendam esse censeo. Vale, lector mi, Pindarumque versato nocturna, diurnaque manu, et ubi haec nostra boni consuleris, honestissimis tuis deliciis laetus fruitor. Ex Tiguro Calendis Martiis. M.D.XXVI. Finis.

*Edition:*

1526, Basileae [Basel]: per Andream Cratandrum. BAV; BNF; Milan, Bibl. Trivulziana. Digital copy: Münchener Digitalisierungszentrum (MDZ), BSB.